K-584

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-104

Comparative Politics and Political Institutions तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the key methods used in traditional comparative politics to compare political systems. How do these methods help us understand different forms of government?

राजनीतिक प्रणालियों की तुलना करने के लिए पारंपरिक तुलनात्मक राजनीति में उपयोग की जाने वाली प्रमुख विधियों की व्याख्या करें। ये विधियाँ हमें सरकार के विभिन्न स्वरूपों को समझने में कैसे मदद करती हैं?

- **2.** What is the role of a constitution in a country, and how does it contribute to shaping the governance structure?
 - किसी देश में संविधान की क्या भूमिका है और यह शासन संरचना को आकार देने में कैसे योगदान देता है?
- **3.** What is the primary function of political parties in a democratic system, and how do they contribute to the political process?

लोकतांत्रिक व्यवस्था में राजनीतिक दलों का प्राथमिक कार्य क्या हैं और वे राजनीतिक प्रक्रिया में कैसे योगदान करते हैं?

- **4.** How does Easton's concept of inputs and outputs help in analyzing the functioning of a political system? Provide examples to illustrate this dynamic.
 - ईस्टन द्वारा प्रतिपादित आगत और निर्गत अवधारणा राजनीतिक व्यवस्था के कार्यों का विश्लेषण करने में कैसे मदद करती है? इस गतिशीलता को उदाहरण सहित समझाइए।
- 5. Explain the concept of Eexecutive in the Indian administrative system. Discuss the different types of executive.

भारतीय शासन व्यवस्था में कार्यपालिका की अवधारणा स्पष्ट करें। कार्यपालिका के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** How does the concept of political elite relate to the distribution of power in a society?

राजनीतिक अभिजात वर्ग की अवधारणा किसी समाज में सत्ता के वितरण से कैसे संबंधित है?

- 2. Explain the role of a unicameral legislature. एक सदनीय विधायिका की भूमिका स्पष्ट करें।
- 3. How does power separation enhance accountability within a political system ?
 शिक्त पृथक्करण राजनीतिक व्यवस्था के भीतर जवाबदेही को कैसे
- **4.** How does the modern approach differ from traditional approaches in political analysis?

राजनीतिक विश्लेषण में आधुनिक दृष्टिकोण पारंपरिक दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है?

5. Why is the comparative method important in political science?

राजनीति विज्ञान में तुलनात्मक पद्धति क्यों महत्वपूर्ण है?

6. Explain the main purpose of pressure groups in the political process.

राजनीतिक प्रक्रिया में दबाव समूहों का मुख्य उद्देश्य समझाइए।

7. How does representation play a role in democratic governance?

लोकतांत्रिक शासन में प्रतिनिधित्व किस प्रकार भूमिका निभाता है?

8. Shed light on the types of party system.

दलीय व्यवस्था के प्रकार पर प्रकाश डालिए।

बढाता है?